
COI\SORZIO DI BONIFICA 4 CALTANISSETTA

istituito ai sensi del D.P.R.S. del23-5-1991

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale

(D.P. Reg. Sicilia n.467 del l2 settembre 2017)

Determina del Vice Direttore Generale n. 65 del 9 aprile

Oggetto: Contratto fornitura servizio di telefonia - Liquidazione fatture

bimestre 2019-

TIM S.p.A. 1'

IL VICE DIRETTORE GENERALE

L'anno duemiladiciannove. il giorno nor,e (9) del mese di aprile nella sede territoriale di

Caltanissetta del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in via Boccaccio,l6 la sottoscritta

d.ssa Maria Vitale, Vice Direttore Generale:

VISTO il R.D. 13 fèbbraio 1933. n.215:

VISTA la L.R. 25 maggio 1995. n. -15 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 28 gennaio 2014 n. 5;

VISTO l'art. 13 della L.R. 28 gennaio 2014 n.5 che prevede I'istituzione del Consorzi di

Bonihca Sicilia Occidentale:

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato

nellaGURS n.41 del29 settembre 2077 con il quale viene adottato lo schematipo di Statuto dei

Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 art. 13 e costituito il

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo,

3 - Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato

nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo del

Regolamento di Organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio

2014 n.5, art. 13;

VISTA la deliberazione commissariale n. I del 16 ottobre 2077 con la quale è stato adottato

1o Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con

Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017;

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del l6 ottobre 2017 con la quale è stato adottato

il Regolamento di Orgamzzazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, secondo lo schema

tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 20ll;

2019

ditta



CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del presidente della Regione n.467
del 12 settembre 2017 db effetti della costituzione del consorzio si determinano dalla data di
adozione dello Statuto;

\'trsr-{ la delibera n.5 del 30 ottobre 2or7 concui si è proceduto
i dell"affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del .,mandato 

senza

' consorzio di Bonifica sicilia occidentale normato ai sensi dell,art. 1705 del
disposizioni hansitorie del Regolamento di organizzazione;

I'IST\ladeliberan 
7del 3novembre2107 conlaqualesièprocedutoaprenderearodelle

-:- - I j: 
-.. 1.,,

tr :..:ì;: S..,ii, Occidentale:

'\TTESo in particolare il punto 13 delle "Linee guida per l'unific azionedelle procedure
':rninistratir o-contabili degli Istituiti consorzio di Bonifica Sicilia occidentale e conso rzt dt
B"-'nilìca Sicilia orientale" in base al quale viene stabilito che il Direttore generale del Consorzio di
Bonitìca Sicilia occidentale svolgerà l'attività di Direttore generale in ciascuno dei Consorzi di
Bonrfi ca mandatari senza rappresentanza;

vlsro l'atto di delega del Direttore Generale del consorzio prot. n.219del 10 nor.embre
2017

VISTA la deliberazione del commissario straordinario n. 10 del lg dicembre 201g con la
quale è stato prorogato al 30 giugno 2019 il periodo transitorio già istituito con la citata
deliberazione n. 5 del 30 ottobre 2017

VISTA la nota prot' 125 del 4 gennaio 2019 con la quale l'Assessorato Regionale
dell'Agricoltura' dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea- Dipartimento Regionale dello
Sviluppo Rurale e Territoriale- servizio IV - ha autorizzatoai sensi dell,art. 43 e dell,allegato ,1r,2
del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., ra gestione provvisoria fino ar 30.04.2019;

VISTE le fatture della soc. TIM s.p.an. 8v000124300 dell'g marzo20l9 dell,imporro di €
7-1'90 oltre IVA e n' 42209198000002470 d,eII' 8 marzo2O19 dell,imporro di € 361.39 oltre IVA
relatir e alìa tòrnitura der se^'izio di terefonia mesi gennaio-fèbbraio 2019:

ACCERTATA la regolarita della stessa;

VISTE le dispcsizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall,art.
17-ter del DPR n' 633/1972, così come modificato dall'art.3 del D.L. n. l4g/2alTconvertito con la
L'n' 172 del4 dicernbre 2an, il quale stabilisce che gli enti pubbrici economici acquirenti di beni e
servizi' ancorché non rivestano la qualita di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente
all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

alla fonnalizzaztone

rappresentanza" del

codice civile e delle

2



CONSIDERATO che le fatture di che trattasi rientrano tra quelle soggette alle disposiziont

in materia di scissione dei pagamenti,

RITENUTO, pertanto, di dovere procedere alla liquidazione in favore della TIM s.p.a.

dell'importo imponibile delle fatture, mentre la somma relativa all'lVA al22Yo pari a complessivi €

95,99 verrà versata all'Erario, secondo le modalità e i termini fissati dalla normativa sopra

richiamata;

DETERMINA

LIQUIDARE e pagare per i motivi cui in narrativa in favore della ditta TIM s.p.a. le fatture

cui in narativa relative alla fornitura del servizio di telefonia mesi gennaioifebbraio 2019, per

l'importo imponibile di € 436,29;

DISPORRE il versamento dell'lVA al 22oÀ pari ad € 95,99 relativa alle suddette fatture

all'Erario;

IMPUTARE la spesa complessiva di € 532,28 al cap. 138 del bilancio corrente esercizio.

rL \.rcE DrR&rllo

@w:^
RE GENERALE

urrY.,

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

(D.SSA C NELLA)

Copia del presente atto e stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito istituzionale del

Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta - Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica

Sicilia Occidentale - il giomo

IL CAPO SETTORE

SEGRETERI

(d


